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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

De acordo com as normas brasileiras de contabilidade (NBC),
julgue os itens a seguir, relativos à escrituração contábil.

�� Estorno, transferência e complementação são formas de
retificação de lançamento.

�� Nos históricos de lançamentos, admite-se o uso de códigos
e(ou) abreviaturas, desde que permanentes e uniformes.

�� Os livros diário e razão são considerados registros
permanentes da entidade e devem ser registrados no registro
público competente.

�� São chamadas contas transitórias aquelas que aparecem no
balancete de verificação antes dos lançamentos de
encerramento do ciclo contábil.

�� A escrituração poderá, ou não, ser em idioma e moeda
nacionais, no caso de subsidiária de multinacional
estrangeira legalmente instalada no país.

Quanto às NBC, julgue os itens que se seguem, referentes à
avaliação de ativos e de passivos.

�� Os estoques de mercadorias são avaliados pelo custo de
aquisição ou pelo valor de mercado, quando aquele for
maior.

�� O valor dos investimentos permanentes é modificado em
razão do recebimento, sem custo, de ações e quotas
bonificadas.

�� As aplicações em ouro, como ativo financeiro, são avaliadas
pelo custo de aquisição ou pelo valor de mercado, quando
este for menor.

�	 Os bens e direitos recebidos por doação são registrados
pelo valor nominal ou de mercado, o que for mais
claramente identificado.

�
 Investimentos permanentes em outras sociedades devem ser
avaliados pelo método de equivalência patrimonial.

�� Qualquer parcela de encargos financeiros prefixados não-
incorridos é registrada separadamente e demonstrada como
valores redutores das contas que lhes deram origem.

Ainda quanto às NBC, julgue os itens seguintes, referentes às
demonstrações contábeis.

�� O passivo a descoberto deve ser demonstrado após o ativo.

�� O balanço patrimonial é destinado a evidenciar, quantitativa
e qualitativamente, o patrimônio líquido da entidade em
determinado período.

�� A demonstração das mutações do patrimônio líquido é
destinada a evidenciar, em determinado período, as
mutações nos resultados acumulados da entidade. 

�� A demonstração contábil destinada a evidenciar a
composição do resultado formado em determinado período
de operações da entidade é a demonstração do resultado
econômico.

�� Passivo exigível a longo prazo são as obrigações conhecidas
e os encargos estimados, cujos prazos estabelecidos ou
esperados situam-se após o término do exercício
subseqüente à data do balanço patrimonial.

O balancete de verificação da empresa Solmaior, no fim do
exercício, estava composto das seguintes contas.

contas
débito (em R$) crédito (em

R$)

banco – conta movimento 2.100

clientes 6.000

aluguel antecipado 1.500

material de consumo 1.100

equipamentos 34.000

depreciação acumulada 1.900

fornecedores 5.300

receita antecipada 4.400

capital social 25.000

lucros acumulados 6.000

receita de serviços 15.200

despesa de salários 6.700

despesa de depreciação 1.900

despesa de aluguel 3.700

despesa de limpeza e manutenção 800

total 57.800 57.800

Considerando apenas o balancete acima, julgue os itens
subseqüentes.

�� O resultado do período é maior que R$ 6.000,00 credor.

�� O valor a ser lançado em lucros acumulados não é menor que
R$ 2.100,00.

�	 Devem ser feitos créditos de R$ 13.100,00 para encerramento
das contas de despesas. 

�
 Pelo regime de competência, no período, foram auferidas
receitas de R$ 19.600,00.

�� Os lançamentos referentes à apuração do resultado somam
R$ 15.200,00 em débitos e R$ 13.100,00 em créditos.

�� As contas permanentes credoras, antes do encerramento, têm
um saldo total de R$ 31.000,00.

�� A conta depreciação acumulada representa a realização do
ativo equipamentos.
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Durante o último mês, a empresa Sibemol movimentou
em seu caixa o montante de R$ 100.000,00, sendo que foram
recebidos R$ 90.000,00 de clientes e foram pagos R$ 8.000,00
a título de salários e R$ 2.000,00 a título de despesas diversas.

Além do caixa, outras contas sofreram alterações no
período, como apresentado no quadro abaixo.

contas
saldo inicial

(em R$)

saldo final

(em R$)

valores a receber 7.200 9.000

salários a pagar 14.300 16.100

despesas diversas a pagar 1.000      –

imobilizado 15.000 10.000

depreciação acumulada 800 1.050

aluguel antecipado 1.500 600

receita antecipada 4.500 3.900

Considerando que as contas aluguel antecipado e receita
antecipada não sofreram acréscimos no período, julgue os
seguintes itens, referentes ao último mês de exercício da empresa.

�� A receita com vendas é igual a R$ 91.900,00.

�� A despesa de depreciação do período pode ser maior que
R$ 250,00.

�� A despesa de aluguel é de apenas R$ 600,00.

�� As despesas diversas do período foram maiores que R$
2.000,00.

�� A despesa com salários somou R$ 9.800,00.

A empresa Lamaior utiliza uma política de crédito ao consumidor
para manter as vendas aquecidas. Em 1/4/2003, a empresa
mantinha na conta duplicatas a receber um saldo de R$ 700.000,00.
Nessa data, mandou para cobrança bancária 8 duplicatas, com
vencimento para 60 dias, no valor total de R$ 250.000,00, e
negociou 20 duplicatas, vencíveis a 30 dias, no valor total de R$
350.000,00. O banco cobrou R$ 500,00 de comissão de manuseio
e R$ 14.000,00 de taxa de desconto. Em 30/4/2003, o banco
mandou um aviso de lançamento, informando que

• foram recebidos R$ 280.000,00, referentes às duplicatas
descontadas;

• foram recebidos R$ 80.000,00, referentes às duplicatas em
cobrança simples;

• foram colocadas à disposição da empresa as duplicatas
descontadas, no valor de R$ 70.000,00.

A propósito das informações apresentadas, julgue os itens a seguir.

�	 Em 30/4/2003, a conta duplicatas descontadas foi zerada.

�
 Os juros descontados e as taxas bancárias vão afetar o
resultado do mês de abril.

�� Em 30/4/2003, o saldo do disponível aumentou em
R$ 10.000,00, após os registros contábeis. 

�� Para registro das duplicatas devolvidas foi feito um débito de
R$ 70.000,00 em conta credora do ativo, em 30/4/2003.

�� O contabilista registrou corretamente o desconto das
duplicatas por meio de um crédito de R$ 350.000,00 na
conta duplicatas a receber.
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Considerando uma compra de material por R$ 720.000,00, sendo

R$ 650.000,00 (incluído o ICMS de 10%) o preço da mercadoria

e R$ 70.000,00 o valor do IPI, julgue os itens seguintes.

�� Os tributos recuperáveis são apresentados na demonstração

do resultado do exercício como deduções da receita.

�� Registro de entradas, registro de saídas e registro de

apuração do IPI são livros obrigatórios para as empresas

comerciais.

�� A conta ICMS a recuperar registrará um crédito tributário de

R$ 65.000,00, se a compra for feita por uma empresa

industrial.

�� Se a compradora fosse uma empresa industrial, a conta

estoque ou a conta compras seriam debitadas por

R$ 585.000,00.

�� Para uma empresa comercial, com sistema de inventário

permanente, o fato gerará dois débitos no ativo circulante:

um, no valor de R$ 650.000,00, e outro, no valor de

R$ 70.000,00.

�	 Caso a compradora seja uma empresa prestadora de serviços,

com sistema de inventário periódico, o valor total da compra

— R$ 720.000,00 — será contabilizado na conta

mercadorias.

	
 O livro registro de entradas, que serve para a escrituração do

movimento de entrada de mercadorias no estabelecimento,

deve registrar, também, os documentos fiscais relativos à

aquisição de mercadorias que não transitaram pelo

estabelecimento adquirente.

Considerando a legislação societária, julgue os itens que se

seguem.

	� A reserva para contingências será revertida somente no

exercício em que ocorrer a perda esperada.

	� Reserva legal, reserva para expansão e reserva de

reavaliação são exemplos de reservas de lucros.

	� As doações para investimentos registradas como reservas de

capital poderão ser recebidas em dinheiro ou em bens móveis

e imóveis ou em direitos.

	� As reservas de reavaliação representam acréscimos

derivados da diferença entre o valor contábil e o valor de

mercado, com base em laudos técnicos emitidos pela

entidade.

	� A depreciação de bem reavaliado por coligada ou controlada

gera redução da conta reserva de reavaliação de ativos de

coligadas e controladas na empresa investidora.

	� A utilização da reserva legal como compensação de prejuízos

deve ocorrer se ainda houver saldo de prejuízo após a

utilização das reservas de capital e demais reservas de

lucros.

Julgue os itens subseqüentes, relativos a operações de compra e

venda de mercadorias.

	� Na venda, o abatimento concedido e o frete são deduções da

receita operacional bruta.

	� O desconto financeiro concedido na liquidação de crédito

junto a terceiros é registrado por meio de uma partida

contábil de 2.a fórmula.

		 No sistema de inventário periódico, o desconto obtido na

compra reduz o custo da mercadoria vendida.

�

 A redução no valor da compra obtida em razão de

reclamação junto ao fornecedor por defeito na mercadoria é

considerada abatimento.

�
� A redução no valor da mercadoria concedida no ato da

compra, quando o volume adquirido é expressivo, denomina-

se desconto comercial.

Como diferencial mercadológico, a empresa comercial

X oferece aos seus clientes a entrega, dentro de 24 horas, dos

produtos vendidos no estabelecimento do comprador. Para isso,

utiliza os serviços da empresa de transportes de carga Y. 

Na última venda, acertou, com a transportadora Y uma

entrega no destino pelo valor de R$ 1.200,00, com pagamento

para 60 dias.

Considerando a situação hipotética apresentada, julgue os itens a

seguir.

�
� O resultado operacional da empresa vendedora será reduzido

em R$ 1.200,00.

�
� Para a transportadora, o recebimento do frete aumentará a

receita operacional.

�
� Na empresa X, o custo da mercadoria vendida sofrerá um

aumento de R$ 1.200,00.

�
� O pagamento da despesa de frete aumentará a despesa

operacional da empresa X em R$ 1.200,00.

�
� A entrega dos produtos gera, na contabilidade da empresa Y,

um ativo de curto prazo e, na empresa X, um passivo

circulante de mesmo valor.
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Considere a aquisição de um ativo de uso por
R$ 20.000,00, com vida útil estimada de 5 anos e valor residual
de 10% de seu custo histórico. Para o cálculo da depreciação, a
empresa utiliza o método de quotas constantes ou soma dos dígitos
dos anos.

Com base na situação hipotética apresentada, julgue os seguintes
itens.

�
� O valor da despesa de depreciação no 3.º ano é o mesmo,
independentemente do método de depreciação escolhido. 

�
� Ao final do 3.º ano, o valor contábil do bem se igualaria,
independentemente do método de depreciação escolhido.

�
	 A despesa de depreciação no último ano seria de
R$ 1.200,00, se o método utilizado fosse o da soma dos
dígitos dos anos.

��
 A depreciação acumulada após o 2.º ano de vida útil seria
igual a R$ 8.000,00, se o bem estivesse sendo depreciado
pelo método de linha reta.

��� Se o contabilista pretendesse uma maximização do lucro no
primeiro ano de vida do imobilizado, a escolha do método de
depreciação deveria recair no método da soma dos dígitos
dos anos.

��� Se o ativo estivesse depreciado pelo método de quotas
constantes e fosse alienado no final do 3.º ano por
R$ 10.000,00, haveria um ganho evidenciado na
demonstração do resultado do período como resultado
operacional.

��� Os gastos de manutenção necessários para o funcionamento
do ativo imobilizado ocorridos durante a vida útil estimada
serão acrescidos ao custo de aquisição do ativo, enquanto os
gastos ocorridos após a vida útil estimada serão lançados
diretamente como despesas.

A empresa Zaza Ltda, que começou a comercializar os

fogões Z1952 em fevereiro de 2003, apresentou a ficha de

controle de entrada e saída abaixo.

data

entrada saída

quantidade

preço

unitário

(em R$)

quantidade

preço

unitário

(em R$)

5/2 10 150 – –

10/2 30 120 – –

28/2 – – 20 200

Considerando essa ficha de controle de estoque, julgue os itens

que se seguem.

��� A conta estoque apresentará um saldo final de R$ 4.000,00,

se o estoque estiver avaliado pelo método do custo médio.

��� O valor do estoque final será igual a R$ 2.700,00, se for

utilizado o método último a entrar, primeiro a sair (UEPS).

��� O valor do estoque final será de R$ 2.400,00, caso seja

avaliado pelo método primeiro a entrar, primeiro a sair

(PEPS).

��� O custo da mercadoria vendida do período será de

R$ 2.700,00, se for utilizado o método UEPS.

��� A utilização do método PEPS, em um ambiente de redução de

preços, tende a diminuir o lucro do período em relação ao

método do custo médio.
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Uma companhia de águas e saneamento apresentou em seus relatórios o imobilizado registrado, em reais, em suas contas
contábeis, conforme o quadro abaixo.

2003 2002

custo depreciação acumulada custo depreciação acumulada

em operação:

sistema de abastecimento de água 400.924.292 139.304.184 388.545.680 259.568.798

sistema de esgoto 584.505.488 286.056.446 573.585.510 255.327.394

bens de uso geral 51.726.445 30.185.554 52.428.954 30.679.585

obras em andamento:

sistema de abastecimento de água 35.924.628 – 28.129.585 –

Considerando as informações acima apresentadas, julgue os itens
seguintes.

��	 Novos custos foram incorporados à conta sistema de
abastecimento de água, em operação, gerando um lançamento
permutativo em contas patrimoniais.

��
 A redução da conta depreciação acumulada — sistema de
abastecimento de água, em operação — pode ser justificada
pelo débito realizado nessa conta, tendo em vista a despesa de
depreciação anual.

��� A conta sistema de esgoto foi aumentada por débito, enquanto a
depreciação acumulada correspondente foi aumentada pelo
lançamento de ajuste da depreciação anual.

��� A redução da conta depreciação acumulada — bens de uso geral
— indica que a despesa de depreciação do período deixou de
ser contabilizada.

��� A redução simultânea nas contas bens de uso geral e
depreciação acumulada correspondente pode sugerir a alienação
de itens já depreciados.

��� A conta depreciação acumulada — sistema de abastecimento de
água (obras em andamento) — deveria indicar saldo diferente
de zero, tendo em vista que parte do ativo constava do balanço
patrimonial inicial.

A empresa Aveiros, em 2002, investiu R$ 100.000,00 na
empresa Évora, sua fornecedora, visando participar das decisões
operacionais da empresa investida.

Considerando o capital realizado pela empresa Évora de
R$ 200.000,00 e o próprio capital da investidora, o investimento
passou a ser avaliado pelo método de equivalência patrimonial. No
final de 2002, a empresa Évora apresentou um lucro líquido de
R$ 30.000,00, correspondendo à expectativa da empresa Aveiros.

No ano seguinte, 2003, a empresa Évora distribuiu
dividendos de 40% sobre o último resultado. 

Ao término de 2003, a empresa Évora apresenta,
novamente, um aumento do patrimônio líquido de R$ 230.000,00,
sendo R$ 200.000,00 referentes à integralização de capital não-
subscrito pela empresa Aveiros. 

As duas empresas encerram o exercício social em 31 de
dezembro.

Considerando a situação hipotética apresentada e a legislação
societária, julgue os itens a seguir.

��� O saldo da conta investimentos permanentes, em 31/12/2003,
antes dos ajustes, é igual a R$ 109.000,00.

��� A falta de subscrição do novo capital pela investidora

ocasionará perda de capital classificada como despesa

não-operacional na demonstração de resultado.

��� O lançamento de ajuste, em 2002, registrará um crédito na

conta resultado de equivalência patrimonial do grupo de

receitas não-operacionais da investidora.

��� A proposta de distribuição de dividendos não altera o

patrimônio líquido da empresa Évora nem o ativo

permanente da empresa Aveiros.

��	 Considerando que o investimento foi adquirido, sem ágio,

à vista, e liquidado com cheque do Banco Beta, um

lançamento contábil de 1.ª fórmula seria suficiente para

registrá-lo.

��
 Para a apuração do lucro real, a empresa Évora utiliza o

livro fiscal conhecido como LALUR, que apresenta duas

partes distintas: parte A – registro dos ajustes do lucro

líquido e parte B – controle de valores que constituirão

ajuste do lucro líquido de exercícios futuros.

Considerando as práticas contábeis brasileiras, julgue os itens

subseqüentes, referentes a operações contábeis.

��� Débito em despesa de aluguel e crédito em aluguel

antecipado representam despesa do exercício.

��� Débito em despesas antecipadas e crédito em disponível

representam despesas ainda não-incorridas.

��� Débito em gastos pré-operacionais e crédito em

disponível representam despesas incorridas no período.

��� Débito de reserva de reavaliação e crédito em renda

não-operacional representam venda de imobilizado

reavaliado.

��� Débito em cliente e crédito em provisão para devedores

duvidosos representam baixa de direito considerado

incobrável.

��� Débito em depreciação acumulada e crédito em despesa

de depreciação representam lançamento de correção.

��� Débito em capital subscrito e crédito em capital a

integralizar representam a integralização do capital pelos

sócios ou investidores.

��� Débito em receita antecipada e crédito em receita de

serviços representam recebimento antecipado por serviços

a serem prestados.
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Considere as seguintes informações registradas na Unidade
Produtora XXI, referentes ao mês de dezembro.

matéria-prima (estoque inicial): R$ 20.000,00

compras de matéria-prima: R$ 50.000,00

mão-de-obra direta: R$ 10.000,00

produto em processo(saldo inicial): R$ 40.000,00

produto em processo(saldo final): R$ 60.000,00

matéria-prima utilizada: R$ 55.000,00

produto acabado (saldo inicial): R$ 35.000,00

produto acabado (saldo final): R$ 30.000,00

custos indiretos de fabricação no período: R$ 15.000,00

receita de venda líquida: R$ 100.000,00.

Com base nos dados apresentados, julgue os itens subseqüentes,
relativos ao mês de dezembro.

��	 O lucro bruto é de R$ 35.000,00.

��
 O custo do produto vendido é igual a R$ 65.000,00.

��� Os custos de fabricação do período somam R$ 60.000,00.

��� O saldo final da conta matéria-prima é de R$ 40.000,00.

��� O total disponível para vendas será superior a R$ 100.000,00.

��� A soma dos débitos lançados, no período, na conta produtos em
elaboração é igual a R$ 120.000,00.

Em relação aos custos de produtos, julgue os itens seguintes.

��� Propaganda, treinamento e depreciação são exemplos de

custos discricionários.

��� A classificação dos custos em fixos e variáveis deve

considerar o período de tempo. Por exemplo, a longo

prazo, todos os custos são variáveis porque irão variar

com o volume de atividades.

��� Perdas causadas pelo próprio processo produtivo não

devem ser incluídas como custo do produto; devem ser

classificadas como custos do período.

��� A classificação de custos diretos e indiretos só se aplica

a custos, enquanto a classificação entre fixos e variáveis

pode ser aplicável também às despesas.

��	 Custos de transformação representam todo o esforço da

própria empresa no processo de elaboração de

determinado item, tais como matérias-primas compradas,

mão-de-obra direta utilizada e materiais de consumo

industriais.

��
 No custeio direto, todos os custos variáveis, diretos ou

indiretos, são alocados aos produtos.
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